
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                         

от 27 декабря 2024 года                                                                              № 6374 

 

 

Тверь 

 

О мерах по обеспечению безопасности 

и правопорядка в период празднования Нового года и Рождества 

Христова на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области 

 

 

В соответствии с пп. «а» п.4 Указа Президента Российской Федерации от 

19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 

Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 

№ 756», п. 28 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением оперативного штаба для реализации мер, 

предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022              

№ 757, на территории Тверской области  от 24.12.2024 № 2, Постановлением 

Губернатора Тверской области от 25.12.2024№ 35-пг «О дополнительных 

мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 

№ 757» Администрация Калининского муниципального округа Тверской 

области постановляет: 

1. Ввести с 00:00 часов 27 декабря 2024 года до 20 апреля 2025 года 

включительно на территории Калининского муниципального округа Тверской 

области ограничение на использование (применение) гражданами и 

организациями пиротехнических изделий, за исключением пиротехнических 

изделий, соответствующих I классу опасности согласно техническому 

регламенту Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий» 

(хлопушки, бенгальские огни, фонтаны холодного огня).  

2. Заместителю главы администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области Чемодурову Е.В.: 



2 

 

 

-  совместно с правоохранительными органами реализовать в пределах 

своей компетенции и полномочий на основании действующих нормативных 

правовых актов дополнительные меры по усилению режима 

антитеррористической защищенности объектов образования, спорта, 

здравоохранения, культуры, мест массового пребывания людей, 

расположенных на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области подведомственные Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области; 

- организовать с 29 декабря 2024 года по 08 января 2025 года проведение 

профилактических рейдов в местах проживания многодетных семей, семьей, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном 

положении. 

3. Заместителю главы администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области Голактионову А.А.: 

- совместно с правоохранительными органами реализовать в пределах 

своей компетенции и полномочий на основании действующих нормативных 

правовых актов дополнительные меры по усилению режима 

антитеррористической защищенности объектов транспорта, топливно-

энергетического комплекса, жизнеобеспечения, расположенных на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области 

подведомственные Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области. 

4. Управлению образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, Комитету по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области: 

- обеспечить соблюдение пожарной безопасности на объектах 

подведомственных учреждений; 

- проверить функционирование установленных систем 

видеонаблюдения в местах проведения мероприятий, а также обеспечение 

архивирования и хранения данных;  

- организовать проведение внеплановых инструктажей с 

руководителями объектов и организаторами проведения мероприятий по 

порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения 

террористических актов, а также с разъяснением действий при возникновении 

пожара и эвакуации людей из зданий; 

- использовать в качестве украшения елок сертифицированные 

электрические гирлянды; 

- организовать при проведении праздничных мероприятий на объектах 

подведомственных учреждений дежурство работников; 

- организовать в период с 29 декабря 2024 года по 08 января 2025 года 

проведение межведомственных профилактических визитов в многодетные 

семьи, семьи, находящиеся в социально опасном положении, для проведения 

профилактической работы, а также проверки работоспособности автономных 

дымовых пожарных извещателей; 



3 

 

 

- при организации перевозки организованных групп детей информацию 

предоставлять в Министерство транспорта Тверской области в день поездки; 

- провести проверки антитеррористической защищенности 

транспортных средств, привлекаемых к перевозке организованных групп 

детей, с составлением актов проверок; 

5. Руководителям территориальных отделов Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области: 

- организовать проведение среди населения разъяснительной работы по 

вопросам ограничения применения пиротехнических изделий, правилами 

эксплуатации отопительных печей и электрических приборов; 

-  организовать работу по обеспечению возможности забора воды 

пожарными автомобилями из источников наружного водоснабжения, 

используемых в целях пожаротушения. 

6. Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области: 

-  уточнить наличие материальных и финансовых средств, 

предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории Калининского муниципального округа Тверской области; 

-  уточнить алгоритм оповещения должностных лиц Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области; 

- уточнить силы и средства, привлекаемые для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области; 

- с привлечением средств массовой информации организовать 

проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных 

на повышение бдительности населения при нахождении в местах массового 

пребывания и разъяснение порядка действий в экстренных ситуациях, 

связанных с террористическими проявлениями. Довести информацию о 

населения о контактных телефонах дежурных служб Управления 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Тверской 

области по Тверской области, Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Тверской области, Главного управления МЧС 

России по Тверской области, Управления Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации по Тверской области. 

7. Муниципальное унитарное предприятие Калининского 

муниципального округа Тверской области «Коммунальные системы 

Калининского округа»: 

- в целях своевременного реагирования на аварии на объектах жилищно-

коммунального хозяйства организовать дежурство работников предприятия. 

8. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Калининский», 72 пожарно-спасательной части 1 пожарно-

спасательного отряда федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС 

России по Тверской области: 



4 

 

 

- организовать дежурство личного состава на объектах, задействованных 

в праздновании Нового года и Рождества Христова, с массовым пребыванием 

людей; 

- провести инструктажи с обслуживающим персоналом объектов, 

задействованных в проведении праздничных мероприятий с массовым 

пребыванием людей о мерах пожарной и антитеррористической безопасности; 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское 

знамя» (http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского 

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kalinin-adm.ru). 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.     

 

      

       

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                                  С.А. Румянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lznews.ru/

